本公司民國一一二年及一一一年度員工長期退職福利確定福利義務現值變

動如下：

112年度 111年度
1月1日確定福利義務 $ 8,832,471 8,994,500

當期服務成本及利息 432,260 455,133

淨確定福利負債(資產)再衡量數

－因經驗資料假設變動所產生之精算損益 195,811 (189,661)

計畫支付之福利 (438,294) (427,501)

12月31日確定福利義務 $ 9,022,248 8,832,471

D.認列為損益之費用

本公司三業合併民國一一二年及一一一年度列報為費用之明細如下：

112年度 111年度
當期服務成本 $ 78,961 95,353

淨確定福利負債之淨利息 353,299 359,780

$ 432,260 455,133

本公司壽險業務分攤長期退職福利計畫認列為損益之費用如下：

112年度 111年度
業務費用 $ 6,217 6,654

管理費用 2,225 2,321

$ 8,442 8,975

E.認列為其他綜合損益之淨確定福利負債之再衡量數

a.本公司累計認列於其他綜合損益之淨確定福利負債之再衡量數如下：

112年度 111年度
1月1日累積餘額 $ 1,464,033 1,274,372

本期認列 (195,811) 189,661

12月31日累積餘額 $ 1,268,222 1,464,033

b.本公司壽險業務累計認列於其他綜合損益之淨確定福利負債之再衡量數如

下：

112年度 111年度
1月1日累積餘額 $ 35,577 29,887

本期認列 (5,874) 5,690

12月31日累積餘額 $ 29,703 35,577

〜47〜

中華郵政股份有限公司壽險業務財務報告附註(續)

F.精算假設

本公司於財務報導結束日用以決定確定福利義務現值之重大精算假設如

下：

112.12.31 111.12.31
折現率 %4.00 %4.00

未來薪資增加 %1.25 %1.25

本公司獲得交通部同意，於估算退休金計畫之確定福利義務時，精算假設

之折現率可至少設定為4%。此外，預期長期資產報酬率係以整體投資組合為基

礎，而非加總個別資產類別之報酬。此一報酬率純粹以歷史報酬率為基礎，不

作調整。

確定福利計畫之加權平均存續期間為5.7年。

G.敏感度分析

計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定資產負債表

日相關精算假設，包含折現率、員工離職率及未來薪資變動等。任何精算假設

之變動，均可能重大影響本公司確定福利義務之金額。

民國一一二年及一一一年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確

定福利義務現值之影響如下：

對確定福利義務之影響
增加0.50％ 減少0.50％

112年12月31日

折現率 $ (427,140) 469,025

未來薪資增加 49,428 (47,662)

增加10％ 減少10％
員工離職率 (1,531) 1,532

111年12月31日

折現率 (423,905) 465,770

未來薪資增加 56,579 (54,426)

增加10％ 減少10％
員工離職率 (1,720) 1,721

2.確定提撥計畫

本公司壽險業務之確定提撥計畫係依勞工退休金條例之規定，依勞工每月工資

6%之提繳率，提撥至勞工保險局之勞工退休金個人專戶。在此計畫下本公司提撥固

定金額至勞工保險局後，即無支付額外金額之法定或推定義務。

本公司壽險業務民國一一二年及一一一年度確定提撥退休金辦法下之屬壽險業

務分攤之退休金費用分別為15,331千元及13,999千元，已提撥至勞工保險局。

〜48〜

中華郵政股份有限公司壽險業務財務報告附註(續)

(十三)租賃負債

本公司壽險業務分攤租賃負債認列為損益之費用明細如下：

112年度 111年度
租賃負債之利息費用 $ 235 213

短期租賃之費用 $ 1,590 1,290

低價值租賃資產之費用(不包含短期租賃) $ 3 4

本公司(含郵務業務、儲匯業務及壽險業務)承租土地、房屋及建築作為辦公處

所，辦公處所之租賃期間通常為三至五年，部份租賃包含在租賃期間屆滿時得延長與

原合約相同期間之選擇權。

部分之租賃合約包含租賃延長之選擇權，在無法合理確定將行使可選擇之延長租

賃期間之情況下，與選擇權所涵蓋期間之相關給付並不計入租賃負債。

(十四)其他負債

112.12.31 111.12.31
預收款項 $ 91,021 79,669

存入保證金 129,856 138,746

其他負債－其他 5,117 5,276

$ 225,994 223,691

(十五)所得稅

1.所得稅利益主要組成如下：

112年度 111年度
遞延所得稅利益

暫時性差異之原始產生及迴轉產生之遞延所得

稅費用(利益) $ (1,333,514) (5,587,987)

所得稅費用(利益) $ (1,333,514) (5,587,987)

2.本公司壽險業務認列於其他綜合損益之下的所得稅費用(利益)明細如下：

112年度 111年度
後續可能重分類至損益之項目：

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未

實現評價損益 $ (63,481) (647,087)

採用覆蓋法重分類之其他綜合損益 166,068 (199,382)

　 $ 102,587 (846,469)

〜49〜

中華郵政股份有限公司壽險業務財務報告附註(續)

3.所得稅與會計淨損乘以所適用所得稅率之金額調節如下：

112年度 111年度
稅前淨損 $ (3,566,263) (351,527)

稅前淨損計算之所得稅 $ (713,253) (70,305)

國內證券交易損益停徵 (580,121) 212,403

股利收入 (517,020) (420,648)

國內金融商品評價利益 3,785 15,478

虧損扣除依法不得扣除影響數 520,761 428,579

未認列遞延所得稅資產變動之所得稅影響數 (103,101) (5,835,896)

其他 55,435 82,402

$ (1,333,514) (5,587,987)

4.本公司壽險業務遞延所得稅資產及負債之變動如下：

112年度

期初餘額
(審定數) 認列於損益

認列於其他
綜合損益 期末餘額

暫時性差異

　透過損益按公允價值衡量之

金融資產 $ 397,839 (1,121,309) - (723,470)

　透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產(含覆蓋

法) 280,297 - (102,587) 177,710

　不動產及設備 (265,963) - - (265,963)

　應付款項 564 257 - 821

　兌換損益產生之遞延所得稅

資產(負債) (1,999,487) (99,454) - (2,098,941)

　虧損扣除 6,873,593 2,554,020 - 9,427,613

遞延所得稅資產(負債)淨額 $ 5,286,843 1,333,514 (102,587) 6,517,770

表達於資產負債表之資訊如下：

　遞延所得稅資產 $ 8,318,786 10,556,919

　遞延所得稅負債 (3,031,943) (4,039,149)

　 $ 5,286,843 6,517,770

〜50〜

中華郵政股份有限公司壽險業務財務報告附註(續)

111年度

期初餘額
(審定數) 認列於損益

認列於其他
綜合損益 期末餘額

暫時性差異

　透過損益按公允價值衡量之

金融資產(負債) $ (575,809) 973,648 - 397,839

　透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產(含覆蓋

法) (566,172) - 846,469 280,297

　不動產及設備 (265,963) - - (265,963)

　應付款項 447 117 - 564

　兌換損益產生之遞延所得稅

資產(負債) 259,884 (2,259,371) - (1,999,487)

　虧損扣除 - 6,873,593 - 6,873,593

遞延所得稅資產(負債)淨額 $ (1,147,613) 5,587,987 846,469 5,286,843

表達於資產負債表之資訊如下：

　遞延所得稅資產 $ 265,363 8,318,786

　遞延所得稅負債 (1,412,976) (3,031,943)

　 $ (1,147,613) 5,286,843

5.未認列之遞延所得稅資產

截至民國一一二年及一一一年十二月三十一日止，本公司壽險業務因非很有可

能有課稅所得而未認列之遞延所得稅資產金額合計分別為1,785,060千元及1,888,161

千元。

6.本公司營利事業所得稅申報案件業經稽徵機關核定至民國一一○年度。

(十六)資本及其他權益

1.股　　本

依據「中華郵政股份有限公司設置條例」第三條第三款規定，交通部郵政總局

原辦理之各項業務，於本公司完成登記後，改由本公司概括承受辦理。行政院透過

交通部以改制前交通部郵政總局之淨資產，於民國九十二年一月一日以資產作價方

式投資本公司，該資產淨值計67,111,593千元。本公司依據行政院民國九十一年十

二月五日院臺交字第0910060323C號函示，設立登記資本額核定為新臺幣40,000,000

千元，其中壽險業務資本5,000,000千元，儲匯業務資本25,000,000千元及郵務業務

資本10,000,000千元。本公司作價投資金額大於核定實收資本金額計27,111,593千

元，認列「資本公積－股本溢價」。其中壽險業務之資產淨值計8,432,685千元，作

價投資金額大於核定實收資本金額計3,432,685千元認列本公司壽險業務「資本公積

－股本溢價」。

〜51〜

中華郵政股份有限公司壽險業務財務報告附註(續)

為改善本公司壽險業務資本適足率，本公司經行政院民國九十九年四月十五日